UỶ BAN NHÂN DÂN
              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NAM ĐÔNG
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  Số:  84/UBND-TT&BVTV                 Nam Đông, ngày 03tháng 3 năm 2016
    V/v phòng trừ bệnh Đạo ôn

 hại lúa vụ Đông Xuân 2015-2016
Kính gửi:
- Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trạm Khuyến nông lâm ngư;

- Uỷ ban nhân dân các xã.
Hiện nay thời tiết buổi sáng có sương mù, trưa trời nắng thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng, đồng thời tạo điều kiện cho nấm bệnh đạo ôn phát sinh gây hại cây lúa trên diện rộng. Qua báo cáo của Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, bệnh đạo ôn đã phát sinh hại cục bộ ở các vùng: cánh đồng Baba xã Hương Sơn và KaZang xã Thượng Lộ diện tích nhiễm khoảng 200m2 chủ yếu trên giống X21 Xi23, bệnh chủ yếu cấp 1 cấp 3, tỷ lệ bệnh phổ biến 3-5%, cục bộ nơi cao 20-30%, nếu không tích cực chỉ đạo nông dân phun thuốc phòng trừ kịp thời, bệnh sẽ hại nặng gây cháy lá trong thời gian tới.
Để kịp thời ngăn chặn bệnh phát sinh gây hại trên diện rộng, UBND huyện yêu cầu các xã và các đơn vị liên quan thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. UBND các xã phân công các thành viên Ban chỉ đạo sản xuất về các thôn triển khai họp dân để tuyên truyền vận động nông dân thường xuyên thăm đồng để kiểm tra sâu bệnh gây hại trên lúa và tiến hành chỉ đạo phun thuốc phòng trừ ở những ruộng nhiễm bệnh đạo ôn, chú ý những vùng nêu trên.
2. Trạm Khuyến nông lâm ngư tăng cường về cơ sở phối hợp với UBND các xã hướng dẫn nông dân phun thuốc phòng trừ bệnh triệt để, tuyệt đối không để bệnh lây lan gây cháy trên diện rộng. Những ruộng bị nặng phải hướng dẫn phun kép hai lần, lần hai cách lần một 5-7ngày.

3. Trạm Trồng Trọt & Bảo vệ thực vật tăng cường điều tra sâu bệnh trên đồng ruộng, hướng dẫn những loại thuốc trừ bệnh đặc hiệu cho nông dân sử dụng, đồng thời kiểm tra các cửa hàng bán thuốc Bảo vệ thực vật cung ứng đủ thuốc và bán đúng thuốc theo hướng dẫn.

4. Phòng Nông nghiệp&PTNT phối hợp với các ngành liên quan đôn đốc kiểm tra tình hình chỉ đạo, thực hiện của các địa phương, tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

UBND huyện yêu cầu các xã và các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
                                                                          KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH
- Chi cục TT&BVTV;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

  Trần Quốc Phụng